introitibus et redditibus ipsarum Ecclesiarum, qui et quae per Metropolitanam schismaticum sive Sclavum, de facto occupabantur, in villis et locis praedictis, et aliis diocesis Catharen. Dando praedicto Episcopo et Episcopatu suo omnes et opportunos favores pro augmento Fidei Catholicae, et ad Conservationem et Commoda jurium Episcopatus et Ecclesiae suae.

У извјештају о походу которскога бискупа Б. Анђела II. 1605. г. има још ова важна биљена о цркви Св. Николе:

Die eodem in eodem loco visitavit (Dominus Episcopus) Ecclesiam S. Nicolai ritus Graeci, quae est antiquissima, et pluribus locis depicta ac parum Constans minatur ruinam; est parva, lapidea, habetque campanile cum campana, et aliam Ecclesiam prope ipsam recte tramite pro laicis, et satis incompecta; et jussit Reverendissimus eam accommodari. Habet unicum altare lapideum parvum Graecorum more; et nullos habet redditus, sed piorum eleemosynis sustentatur. Populi pro majore parte sciunt Pater, Ave, et Credo, et se invicem docent, ac docentur; non habet necessaria ad celebrandum: sed solent Graeci Sacerdotes ea penes se tenere, qui sustentantur a parochianis, ut expositum est in Ecclesia S. Venerandae. Non habet Procuratorem, sicut nec caeterae Graecorum Ecclesiae; curam tamen illius gerunt ad praesens tres laici. Caret baptisterio, et Graecorum infantes ad Ecclesiae januam. Ejus Parochus ad praesens ESTOJE DUMBAZ, etc (Ill. sacr. ibid. p. 500.—501.).

CRNOJEVIĆ

Црква Св. Георгије.

Црква је малена. Изнад врата има малено окно и звоник на преслици с једним звоном. На полукружној олтарској апсиди и на сјеверном зиду има по један прозорчић са страницама на откос. Пред прочељем, а још већма поред сјевернога и јужнога зида имају остаци од старинских одебелих зидова.

Црква Св. Богородица.

Првобитна црква била је врло малена. Позније је надograђена, и на том дијелу отворена су два велика прозора на јужноме зиду, што изгледа просто као покривен тријем.

Црква има на полукружној апсиди један, а на јужном зиду два прозорчића. Олтарски простор не уздиже се над црквеним подом, већ је нарочито за то постављена гредица. Иконостас је израђен просто. И овелике иконе, које висе амотамо о зидовима, исте су израде. Остаци од старинскога ико-

ностаса Радованићке цркве Св. Николе виде се у олтару ове цркве.

На престолној икони стоји запис од 1787. године :

† поновише се сје стие иконї грѣдомъ и настоианїем гдина лѣке
анова мїжевића са свїема титорима бгъ да и прости. а.р.п.с.

Из исте је породице био капетан Нико Мижевић, настојник при пријетису онога писма Пећкога Патријарха, што је извршио поп Вуко из Котора 1692 год., и што доноси Вук Ст. Караџић као примјер „како се шесало српски прије 150 година.“ (Примј. срп.-слов. језика. Беч. 1857.)